

**Lucrări de replanificare parțială a
încăperilor clădirii (nr. Cad.
0100214.137.01), cu construirea unei anexe,
pentru instalarea unui ascensor**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL nr. 2

Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 608 424,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de demontare				
1	CL54B	Sistem fatada ventilata cu placaj din sidinguri (lambriuri exterioare) metalice fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor DEMONARE ALUBOND	m2	27,000	83,10 76,83	2 243,59 2 074,29
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn ferestre	m2	4,690	22,19 22,19	104,06 104,06
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn USI	m2	5,940	22,18 22,18	131,74 131,74
4	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru parapet existent	m3	10,900	282,39 279,95	3 078,01 3 051,41
5	CK26A aplicativ	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi demontarea pervaz din beton	m	3,000	19,32 19,02	57,95 57,05
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	204,600	15,38 14,26	3 147,04 2 917,89
7	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	43,500	17,33 15,85	753,68 689,30
8	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime cota +3.300	m2	16,200	70,64 69,72	1 144,40 1 129,50
9	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,000	58,10 58,10	116,20 116,20
10	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,000	50,18 50,18	50,18 50,18
11	RpSB03C	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind	m	9,900	5,28	52,29

1	2	3	4	5	6	7
		diametru de 125 mm - 160 mm D160			5,28	52,29
12	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm D 50	m	10,100	3,17	32,01
					3,17	32,01
13	RpSA03B	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1 1/4"-2" D 32	m	13,200	20,07	264,95
					20,07	264,95
14	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1" D15	m	11,200	15,85	177,48
					15,85	177,48
15	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	48,000	128,88	6 186,28
					128,88	6 186,28
16	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre deseuri	t	48,000	58,63	2 814,25
					58,63	2 814,25
17	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km deseuri	t	48,000	26,60	1 276,80
					0,00	0,00
		Total Capitolul 1. Lucrari de demontare Inclusiv salariu				21 630,91 19 848,88
		2. Capitolul 2. Finisarea pererti exteriori si acoperis				
18	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	150,000	52,13	7 819,25
					39,62	5 942,25
19	CD73A1	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltimei peste 12 m: dispuse in fata riglelor gr 100 mm vata minerala RAL9001Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante, diblu de distantare)=1,03	m2	94,500	1 305,84	123 402,20
					75,53	7 137,83
20	CL54B	Sistem fatada ventilata cu placaj din sidinguri (lambriuri exterioare) metalice fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor Alubond gr3 mm RAL 1013	m2	136,700	623,11	85 179,39
					76,83	10 502,20
21	CK17G aplicativ	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de aluminiu Alubond gr3 mm RAL 1013	m2	136,700	445,39	60 884,54
					75,00	10 253,11
22	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. gr 100 mm vata minerala RAL9002Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante)=1,02	m2	10,900	1 226,36	13 367,29
					79,23	863,61

1	2	3	4	5	6	7
23	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti și tavane interioare	m2	16,510	25,27 7,39	417,28 122,07
24	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	16,510	151,99 64,44	2 509,38 1 063,90
25	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare cu betonocontact soclu	m2	9,500	6,83 1,58	64,92 15,05
26	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundații și radiere, în terenuri fără ape freactice, inclusiv scafele și doliile din hidroizolatie curentă pe suprafețe înclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) soclu	m2	9,500	50,98 3,17	484,30 30,11
27	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni până la 400 x 400 mm rezistente la îngheț RAL 2009	m2	9,500	514,09 153,18	4 883,88 1 455,19
		Total Capitolul 2. Finisarea peretilor exteriori și acoperis Inclusiv salariu				299 012,43 37 385,32
		3. Capitolul 3. Pardoseli				
		3.1. Capitolul 3.1. Tip 1				
28	IzA04A	Pregătirea suprafețelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal în vederea aplicării protecției anticorozive prin curățare cu perie de sirmă	m2	4,680	8,51 5,81	39,84 27,20
29	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin	m2	4,680	79,90 36,97	373,94 173,04
30	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin. Diferența în plus sau în minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade 1 cm k=2	m2	-4,680	26,81 12,68	-125,48 -59,32
31	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: până la 200 x 200 mm Porcelonato	m2	4,680	300,99 65,49	1 408,61 306,51
32	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv h=10 cm.	m	0,320	86,03 26,41	27,53 8,45
33		Profil de colț PVC pe plintă	m	0,320	32,00 0,00	10,24 0,00
		Total Capitolul 3.1. Tip 1				1 734,68

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				455,88
		3.2. Capitolul 3.2. Tip 2				
34	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	43,500	8,51 5,81	370,19 252,74
35	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Cementoplast gr 44 mm	m3	1,914	2 402,19 242,96	4 597,79 465,03
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	43,500	79,88 36,97	3 474,69 1 608,37
37	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade 1 cm k=2	m2	-43,500	26,78 12,68	-1 165,06 -551,44
38	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm Porcelonato	m2	43,500	300,97 65,50	13 092,23 2 849,11
39	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv h=10 cm.	m	48,860	85,98 26,41	4 201,14 1 290,39
40		Profil de colt PVC pe plinta	m	48,860	32,00 0,00	1 563,52 0,00
		Total Capitolul 3.2. Tip 2 Inclusiv salariu				26 134,50 5 914,20
		Total Capitolul 3. Pardoseli Inclusiv salariu				27 869,18 6 370,08
		4. Capitolul 4. Finisarea interioara tavan si pereti				
		4.1. Capitolul 4.1. Tvan Detaliu A				
41	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	4,680	274,90 116,21	1 286,55 543,84
		Total Capitolul 4.1. Tvan Detaliu A Inclusiv salariu				1 286,55 543,84
		4.2. Capitolul 4.2. Tavan Detaliu B				
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund Betogrund	m2	43,500	6,83 1,58	297,30 68,93
43	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe	m2	43,500	207,96 34,33	9 046,18 1 493,49

1	2	3	4	5	6	7
		baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului				
44	CF53B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm se adauga 5 mm k=5	m2	43,500	108,56 81,87	4 722,18 3 561,39
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	43,500	4,48 1,58	195,05 68,93
46	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	43,500	37,22 29,05	1 619,26 1 263,72
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	43,500	4,48 1,58	195,05 68,93
48	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual emulsie	m2	43,500	50,59 29,05	2 200,53 1 263,72
		Total Capitolul 4.2. Tavan Detaliu B Inklusiv salariu				18 275,55 7 789,11
		4.3. Capitolul 4.3. Pereti Detaliu 1				
49	CK17G aplicativ	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de aluminiu Alubond gr3 mm RAL 1013	m2	18,000	498,00 75,00	8 963,95 1 350,07
		Total Capitolul 4.3. Pereti Detaliu 1 Inklusiv salariu				8 963,95 1 350,07
		4.4. Capitolul 4.4. Pereti Detaliu 2				
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	161,100	4,48 1,58	722,39 255,28
51	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului	m2	161,100	92,07 64,44	14 832,87 10 381,35
52	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm se scade la art. CF50 1 mm	m2	-161,100	18,22 12,68	-2 934,90 -2 042,23
53	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	161,100	20,88 10,56	3 364,57 1 701,86
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a	m2	161,100	4,48	722,39

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor			1,58	255,28
55	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	161,100	37,22 29,05	5 996,74 4 680,12
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	161,100	4,48 1,58	722,39 255,28
57	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual emulsie	m2	161,100	50,59 29,05	8 149,56 4 680,12
		Total Capitolul 4.4. Pereti Detaliu 2 Inklusiv salariu				31 576,01 20 167,06
		Total Capitolul 4. Finisarea interioara tavan si pereti Inklusiv salariu				60 102,06 29 850,08
		5. Capitolul 5. Pereu				
58	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3	10,000	118,84 118,84	1 188,45 1 188,45
59	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	100,000	22,71 22,71	2 271,26 2 271,26
60	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi horizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	9,600	41,61 39,61	399,50 380,30
61	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr 20-40mm	m3	3,210	765,94 52,29	2 458,68 167,86
62	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm pavaj 60 mm (ciment ,nisip pentru strat k=1.4)	m2	32,100	260,33 31,48	8 356,66 1 010,50
63	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm B 12.5 BORDUR100.20.8. beton B12/15 1.2 m3	m	21,000	228,95 15,85	4 808,02 332,77

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 5. Prelu Inclusiv salariu				19 482,57 5 351,14

		Total	lei	428 097,15
		Asigurarea sociala	24,00 %	23 713,32
		Total	100,00 +	451 810,47
		Transportarea materialelor	4,00 %	12 494,25
		Total	100,00 +	464 304,72
		Cheltuieli de regie	4,00 %	18 572,19
		Total	100,00 +	482 876,91
		Beneficiu de deviz	5,00 %	24 143,85
		Total	100,00 +	507 020,76
		TVA	20,00 %	101 404,15
		Total deviz: Inclusiv salariu		608 424,91 <hr/> 98 805,50

**Lucrări de replanificare parțială a
încăperilor clădirii (nr. Cad.
0100214.137.01), cu construirea unei anexe,
pentru instalarea unui ascensor**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL nr. 2

Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 608 424,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01-01-2000:						

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	43,927	52,82	2 320,22
2.	7122050013400	Zidar	h-om	118,652	52,82	6 267,20
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	92,070	52,82	4 863,14
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	273,720	52,82	14 457,90
5.	7123010010200	Betonist	h-om	7,560	52,82	399,32
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	112,500	52,82	5 942,25
7.	7129020012800	Pavator	h-om	22,404	52,82	1 183,38
8.	7132010010900	Faianțar	h-om	19,672	52,82	1 039,07
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	79,015	52,82	4 173,57
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	6,525	52,82	344,65
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,570	52,82	30,11
12.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	13,122	52,82	693,11
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	131,229	52,82	6 931,52
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	2,311	52,82	122,07
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,300	52,82	279,94
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	13,080	52,82	690,89
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	123,795	52,82	6 538,85
18.	7422010060100	Timplar	h-om	139,520	52,82	7 369,46
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	226,298	52,82	11 953,06
20.	9310060019901	Chesonier	h-om	22,500	52,82	1 188,45
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	137,107	52,82	7 242,00
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,079	52,82	743,66
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	265,651	52,82	14 031,68
Total manopera						98 805,50

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	3,691	450,00	1 660,95
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,412	280,00	395,36
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,225	280,00	63,00
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,923	280,00	538,44
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,230	15,00	153,44
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,015	4 153,00	62,29
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,045	4 153,00	186,88
8.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,045	4 153,00	186,88
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 283,070	0,05	64,16

10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,018	4 153,00	74,75
11.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	10,735	2,00	21,47
12.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,006	2 000,00	12,00
13.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	16,150	22,00	355,30
14.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	19,046	121,00	2 304,56
15.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	85,545	16,33	1 396,93
16.	24165861053031	Amorsa-grund Betoncontact	kg	1,425	32,00	45,60
17.	24165861053032	Amorsa-grund Betonoground	kg	6,525	32,00	208,80
18.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	81,840	40,00	3 273,60
19.	24302261000001	Fuga	kg	28,457	25,00	711,43
20.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	6,852	42,00	287,78
21.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	5,164	22,00	113,61
22.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	24,165	3,50	84,58
23.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	18,074	3,50	63,26
24.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	42,218	32,00	1 350,98
25.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	311,472	30,00	9 344,16
26.	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	28,684	30,00	860,52
27.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	177,210	8,90	1 577,17
28.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	21,420	2,30	49,27
29.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	71,904	2,30	165,38
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	419,166	2,30	964,07
31.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	353,678	2,30	813,46
32.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	82,030	4,10	336,33
33.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 541,496	3,50	5 395,23
34.	26531021008311	Tink	kg	37,973	38,00	1 442,97
35.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	215,832	7,70	1 661,91
36.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	3,230	19,00	61,37
37.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	32,581	175,00	5 701,68
38.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	50,122	200,00	10 024,40
39.	26631021000011	Cimentoplast	m3	1,981	1 950,00	3 862,95
40.	26631021000013	Beton clasa B12/15	m3	1,200	1 650,00	1 980,00
41.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	180,049	3,50	630,17
42.	26661228003251	Bordura 100.20.8	m	21,105	115,00	2 427,08
43.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	9,787	200,00	1 957,40
44.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	102,300	9,00	920,70
45.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	4,914	145,00	712,53
46.	27431235490241	Profil (la lambriuri) din aluminiu Alubond	m2	143,822 18,938	350,00 400,00	50 337,70 7 575,20
47.	28112363049011	Siding metalic (lambriuri exterioare) cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) Aluibond	m2	161,790	350,00	56 626,50
48.	2811236304903	Panouri "Sandwich" * din vata minerala gr. 100	m2	110,622	1 000,00	110 622,00
49.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,450	36,00	16,20
50.	2874115833881	Suruburi autoregulate 4,2x19	buc	5 731,202	1,50	8 596,80
51.	2874115833882	Suruburi autoregulate 4,2x13	buc	5 731,202	1,50	8 596,80
52.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	292,005	0,80	233,60
53.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	325,359	0,50	162,68
54.	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	33,354	0,80	26,68
55.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	52,672	50,00	2 633,60
56.	2874136313300	Diblu din metal	buc	18,720	1,50	28,08
57.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	14,454	9,00	130,09
58.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,642	100,00	64,20
59.	33	Profil de colt PVC pe plinta	buc	0,320	32,00	10,24
60.	33	Profil de colt PVC plinta	m	48,860	32,00	1 563,52
61.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,960	20,00	19,20

		terasam.				
62.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,435	20,00	248,70
63.	4100126202818	Apa	m3	3,590	20,00	71,80
64.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	31,991	9,00	287,91
Total materiale de constructii						312 356,30

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,348	350,00	471,80
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	675,000	2,00	1 350,00
3.	2875277400000	Compresor	h-ut	13,703	450,00	6 166,35
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,674	225,00	151,65
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	2,280	12,00	27,36
6.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,795	12,00	45,54
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,478	500,00	239,00
8.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,964	20,00	39,28
9.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	5,075	12,00	60,90
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	31,853	30,00	955,59
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,624	12,00	67,49
12.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	3,035	8,00	24,28
13.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,034	200,00	6,80
14.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	13,485	20,00	269,70
15.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,766	16,00	12,26
16.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	2,459	12,00	29,51
17.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,694	12,00	8,33
18.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,109	12,00	1,31
19.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,608	12,00	31,29
20.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,605	12,00	7,26
21.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	14,754	5,00	73,77
22.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,123	32,00	3,94
23.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutaj de snec	h-ut	0,099	12,00	1,19
24.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	34,704	12,00	416,45
25.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	10,395	500,00	5 197,50
26.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,648	350,00	1 276,80
Total utilaje de constructii						16 935,35

Total	lei	428 097,15
Asigurarea sociala	24,00 %	23 713,32
Total	100,00 +	451 810,47
Transportarea materialelor	4,00 %	12 494,25
Total	100,00 +	464 304,72
Cheltuieli de regie	4,00 %	18 572,19
Total	100,00 +	482 876,91
Beneficiu de deviz	5,00 %	24 143,85
Total	100,00 +	507 020,76
TVA	20,00 %	101 404,15

Total deviz:

608 424,9

1

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de demontare				
1	CL54B	Sistem fatada ventilata cu placaj din sidinguri (lambriuri exterioare) metalice fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor DEMONARE ALUBOND	m2			83,10 ----- 76,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4545	52,82	76,83
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1038	30,00	3,11
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2120	12,00	2,54
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0120	20,00	0,24
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0310	12,00	0,37
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn ferestre	m2			22,19 ----- 22,19
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	52,82	11,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,82	11,09
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn USI	m2			22,18 ----- 22,18
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	52,82	11,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,82	11,09
4	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru parapet existent	m3			282,39 ----- 279,95
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,0300	52,82	212,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	52,82	67,08
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	12,00	1,44
5	CK26A aplicativ	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi demontarea pervaz din beton	m			19,32 ----- 19,02
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	52,82	14,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,82	4,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,38 ----- 14,26
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,82	6,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,82	7,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,00	0,12
7	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			17,33 ----- 15,85
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,82	7,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,82	7,92
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	12,00	0,48
8	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime cota +3.300	m2			70,64 ----- 69,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,82	69,72
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	20,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	12,00	0,72

1	2	3	4	5	6	7
9	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc			58,10 58,10
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	52,82	58,10
10	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc			50,18 50,18
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	52,82	50,18
11	RpSB03C	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 125 mm - 160 mm D160	m			5,28 5,28
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1000	52,82	5,28
12	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm D 50	m			3,17 3,17
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	52,82	3,17
13	RpSA03B	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1 1/4"-2" D 32	m			20,07 20,07
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3800	52,82	20,07
14	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1" D15	m			15,85 15,85
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	52,82	15,85
15	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t			128,88 128,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4400	52,82	128,88
16	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre deseuri	t			58,63 58,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,82	58,63
17	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km deseuri	t			26,60 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	350,00	26,60
		2. Capitolul 2. Finisarea pererti exteriori si acoperis				
18	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			52,13 39,62
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	52,82	39,62
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 153,00	1,25
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 153,00	0,42
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 153,00	1,25
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 153,00	0,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	36,00	0,11
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,00	9,00
19	CD73A1	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime peste 12 m: dispuse in fata riglelor gr 100 mm vata minerala RAL9001Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante, diblu de distantare)=1,03	m2			1 305,84 75,53
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,3100	52,82	69,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	52,82	6,34
	2811236304903	Panouri "Sandwich" * din vata minerala gr. 100	m2	1,0200	1 000,00	1 050,60
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	30,00	98,88
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	0,80	2,47
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	0,50	1,54
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	121,00	21,81
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1100	500,00	55,00
20	CL54B	Sistem fatada ventilata cu placaj din sidinguri (lambriuri exterioare) metalice fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala	m2			623,11 76,83

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor Alubond gr3 mm RAL 1013				
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4545	52,82	76,83
	28112363049011	Siding metalic (lambriuri exterioare) cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) Aluibond	m2	1,1800	350,00	414,24
	2874115833882	Suruburi autoreglatoare 4,2x13	buc	41,8000	1,50	62,89
	2874115833881	Suruburi autoreglatoare 4,2x19	buc	41,8000	1,50	62,89
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1038	30,00	3,11
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2120	12,00	2,54
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0120	20,00	0,24
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0310	12,00	0,37
21	CK17G aplicativ	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de aluminiu Alubond gr3 mm RAL 1013	m2			445,39 75,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,8200	52,82	43,31
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	52,82	21,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,82	10,56
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4500	4,10	1,85
	27431235490241	Profil (la lambriuri) din aluminiu Alubond	m2	1,0500	350,00	368,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30
22	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. gr 100 mm vata minerala RAL9002Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante)=1,02	m2			1 226,36 79,23
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,2000	52,82	63,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,82	15,85
	2811236304903	Panouri "Sandwich" * din vata minerala gr. 100	m2	1,0200	1 000,00	1 040,37
	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	2,5800	30,00	78,95
	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	3,0000	0,80	2,45
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	0,50	1,53
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1810	121,00	22,33
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	30,00	1,50
23	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			25,27 7,39
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	52,82	7,39
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	42,00	17,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
24	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			151,99 64,44
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,82	64,44
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	38,00	87,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,00	0,07
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu betonocontact soclu	m2			6,83 1,58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,82	1,58
	24165861053031	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
26	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) soclu	m2			50,98 3,17
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	52,82	3,17
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	22,00	37,40
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	19,00	6,46
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	2 000,00	1,26
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	2,00	2,26
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	12,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	32,00	0,41
27	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm rezistente la inghet RAL 2009	m2			514,09 153,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	52,82	153,18

1	2	3	4	5	6	7
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	200,00	206,04
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	32,00	142,21
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	25,00	10,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	30,00	0,76
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	12,00	0,13
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	12,00	0,88
		3. Capitolul 3. Pardoseli				
		3.1. Capitolul 3.1. Tip 1				
28	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatare cu perie de sirma	m2			8,51 5,81
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	52,82	5,81
	2881116001642	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	9,00	2,70
29	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			79,90 36,97
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	52,82	31,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,82	5,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	280,00	11,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,90
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	12,00	0,14
30	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade 1 cm k=2	m2			26,81 12,68
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	52,82	10,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	52,82	2,11
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,30	9,89
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	280,00	3,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	30,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	12,00	0,04
31	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm Porcelonato	m2			300,99 65,49
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,2400	52,82	65,49
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	200,00	208,08
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	3,50	13,08
	24302261000001	Fuga	kg	0,5000	25,00	12,62
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	30,00	0,03
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0104	12,00	0,13
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	8,00	0,50
32	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv h=10 cm.	m			86,03 26,41
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	52,82	21,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,82	5,28
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	50,00	53,59
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,50	1,28
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,31
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	22,00	2,34
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	5,00	1,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	12,00	0,59
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	12,00	0,00
33		Profil de colt PVC pe plinta	m			32,00 0,00
	33	Profil de colt PVC pe plinta	buc	1,0000	32,00	32,00
		3.2. Capitolul 3.2. Tip 2				

1	2	3	4	5	6	7
34	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatare cu perie de sirma	m2			8,51 ----- 5,81
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	52,82	5,81
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	9,00	2,70
35	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clase beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Cementoplast gr 44 mm	m3			2 402,19 ----- 242,96
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	52,82	208,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	52,82	34,33
	26631021000011	Cimentoplast	m3	1,0250	1 950,00	2 018,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	20,00	5,45
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	12,00	0,68
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	200,00	3,55
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	124,87
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	16,00	6,41
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			79,88 ----- 36,97
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	52,82	31,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,82	5,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	280,00	11,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,90
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	12,00	0,14
37	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade 1 cm k=2	m2			26,78 ----- 12,68
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	52,82	10,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	52,82	2,11
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,30	9,89
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	280,00	3,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	30,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	12,00	0,04
38	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm Porcelonato	m2			300,97 ----- 65,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,2400	52,82	65,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	200,00	208,06
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	3,50	13,08
	24302261000001	Fuga	kg	0,5000	25,00	12,63
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	30,00	0,03
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0104	12,00	0,12
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	8,00	0,50
39	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv h=10 cm.	m			85,98 ----- 26,41
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	52,82	21,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,82	5,28
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	50,00	53,55
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,50	1,29
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,31
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	22,00	2,31
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	5,00	1,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	12,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	12,00	0,01
40		Profil de colt PVCpe plinta	m			32,00 ----- 0,00
	33	Profil de colt PVC plinta	m	1,0000	32,00	32,00
		4. Capitolul 4. Finisarea interioara				

1	2	3	4	5	6	7
		tavan si pereti				
		4.1. Capitolul 4.1. Tvan Detaliu A				
41	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			274,90 ----- 116,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,82	7,92
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	52,82	108,28
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,50	6,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	145,00	152,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	30,00	0,45
		4.2. Capitolul 4.2. Tavan Detaliu B				
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund Betogrund	m2			6,83 ----- 1,58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,82	1,58
	24165861053032	Amorsa-grund Betonogrund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
43	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2			207,96 ----- 34,33
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6500	52,82	34,33
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,50	24,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	12,00	0,60
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	20,00	6,20
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	450,00	141,76
44	CF53B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm se adauga 5 mm k=5	m2			108,56 ----- 81,87
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	52,82	81,87
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,50	25,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	30,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	12,00	0,96
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,48 ----- 1,58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,82	1,58
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
46	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			37,22 ----- 29,05
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,82	23,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,82	5,28
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,70	8,12
	4100116202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	30,00	0,03
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,48 ----- 1,58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,82	1,58
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
48	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual emulsie	m2			50,59 ----- 29,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,82	29,05
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,10	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,00	4,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		4.3. Capitolul 4.3. Pereti Detaliu 1				
49	CK17G aplicativ	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de aluminiu Alubond gr3 mm RAL 1013	m2			498,00
						75,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,8200	52,82	43,31
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	52,82	21,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,82	10,56
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4500	4,10	1,85
	27431235490241	Profil (la lambriuri) din aluminiu Alubond	m2	1,0500	400,00	420,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30
		4.4. Capitolul 4.4. Pereti Detaliu 2				
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,48
						1,58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,82	1,58
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
51	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului	m2			92,07
						64,44
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,82	64,44
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,50	24,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	30,00	2,37
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	12,00	0,19
52	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm se scade la art. CF50 1 mm	m2			18,22
						12,68
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	52,82	12,68
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,50	5,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	30,00	0,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	12,00	0,04
53	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			20,88
						10,56
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	52,82	10,56
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,90	9,79
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,50	0,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,48
						1,58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,82	1,58
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
55	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			37,22
						29,05
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,82	23,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,82	5,28
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,70	8,12
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	30,00	0,03
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,48
						1,58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,82	1,58
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
57	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent,	m2			50,59
						29,05

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual emulsie				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,82	29,05
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,10	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,00	4,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		5. Capitolul 5. Pereu				
58	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3			118,84 <hr/> 118,84
	9310060019901	Chesonier	h-om	2,2500	52,82	118,84
59	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			22,71 <hr/> 22,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	52,82	22,71
60	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			41,61 <hr/> 39,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	52,82	39,61
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
61	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr 20-40mm	m3			765,94 <hr/> 52,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,82	52,29
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,43
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	225,00	47,24
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	146,98
62	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 7 cm pavaj 60 mm (ciment ,nisip pentru strat k=1.4)	m2			260,33 <hr/> 31,48
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,82	30,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,82	0,83
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	1,0150	175,00	177,62
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	5,15
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	25,34
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,96
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	280,00	16,77
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
63	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm B 12.5 BORDUR100.20.8. beton B12/15 1.2	m			228,95 <hr/> 15,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	52,82	6,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	52,82	9,51
	26631021000013	Beton clasa B12/15	m3		1 650,00	94,29
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,84
	26661228003251	Bordura 100.20.8	m	1,0050	115,00	115,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06